
 

 

 1

 

 

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

          5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066) DEI “LAVORI URGENTI OCCORRENTI PER IL 

RIPRISTINO DELLA SEDE VIARIA DELLA S.P. 110 AL KM. 13+950 NEL COMUNE DI 

TRIPI”. 

  IMPORTO COMPLESSIVO: € 199.700,00 

 

ANNULLAMENTO DELL' AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  

RIAPERTURA GARA DEL 07/03/2013 

 

 

 

                  In data 07/03/2013 alle ore 12.30 presso il 5° Dipartimento -  Viabilità 2° Distretto, 

il Presidente di gara, ing. B. Sidoti Pinto procede alla riapertura della gara dei lavori indicati in 

oggetto, previo annullamento dell'aggiudicazione provvisoria all'impresa 2M COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede in Castel di Lucio (ME) – Via Nino Bixio, 2 con il ribasso del 25,5509%, 

poiché  per mero errore in data 21/12/2012 è stata consegnata, da parte dell'Archivio, oltre il termine 

stabilito per la ricezione delle offerte, la busta della ditta PROJECT S.r.l.. che però è stata 

protocollata entro il termine utile. Si è proceduto a chiedere successivamente un parere all'Ufficio 

Legale di questo Ente, con nota prot. n. 3276 del 21/12/2012, circa l'eventualità di riaprire la gara 

per esaminare la documentazione dell'Impresa PROJECT S.R.L. e procedere alla nuova 

aggiudicazione tenento conto delle risultanze.  

    Non essendo ancora pervenuto il parere richiesto e considerando che l'ulteriore 

attesa potrebbe comportare la restituzione del finanziamento alla Protezione Civile della Regione 

Siciliana, si procede pertanto alla riapertura della gara. 

    



 

 

 2

 

 Dopo aver esaminato la documentazione della ditta PROJECT S.R.L. quest'ultima viene 

ammessa alla gara. 

    ELENCO DITTE INVITATE 

 
 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

    OFFERTA 

 

 

1 

 

EVERGREEN S.R.L. VIALE S. MARTINO, 373 IS. 

26/C – MESSINA 

O2535770834 27,7897 

 

2 

 

COSTANZO LEOPOLDO VIA MATTEO CARRUBA N. 12 

– ALCARA LI FUSI (ME) 

O0441670833 30,1169 

 

3 

 

PETTINATO 

COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA UGO BASSI N. 31 – 

MESSINA 

O2569060839 N.P. 

 

4 

 

SCA.CE.BIT. S.R.L. STRADA PROV., 190 C.DA S. 

BASILIO – PIEDIMONTE 

ETNEO (CT)  

O0292050879 N.P. 

 

5 

 

FAZIO FILIPPO VIA A. DE GASPERI, 15 – 

PATTI (ME) 

O1392930838 27,7621 

6 

 

SARACEN S.P.A. VIA NAZIONALE, 150/D – 

GLIACA DI PIRAINO (ME) 

O2561850831 20,1717 

7 

 

CIANCIO PARATORE 

RICCARDO 

C.DA S. VENERA N. 16 – 

TORTORICI (ME) 

O1444320830 20,1375 

8 

 

AN.CA.MA S.R.L. VIA TRAZZERA MARINA, 

635/BIS – CAPO D'ORLANDO 

(ME) 

O2961160831 28,0811 

9 

 

PROJECT S.R.L. C.DA PIANA – BROLO (ME) O2613730833 25,5556 

 

 

10 

 

ISGRO' COSTRUZIONI 

S.R.L. 

C.DA GRANATARI, N. 10 – 

MERI' (ME) 

O3080310836 N.P. 

 

11 

 

DI MARIA COSTRUZIONI 

S.R.L. 

PIAZZA G. LUPIS, 9 SCALA B – 

S. VENERINA (CT) 

O4488920879 22,1236 

 

12 

 

BONINA S.R.L. VIA KENNEDY, 35 – BROLO 

(ME) 

O1810170835 27,6452 

 

13 

 

EREDI ANELLO ANDREA 

S.R.L. 

C.DA GUARDIOLA S.N. - 

CACCAMO (PA) 

O5630140829 22,5941 

 

14 

 

CONTICELLO LUIGI VIA ROMA N. 50 – CERAMI 

(EN) 

O0663890861 21,1623 

15 

 

2M COSTRUZIONI S.R.L. VIA NINIO BIXIO, 2 – CASTEL 

DI LUCIO (ME) 

O3001440837 25,5509 

 



 

 

 3

 

 Quindi le ditte ammesse sono n. 12.   

Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

A questo punto la Commissione aggiudicatrice dopo aver escluso fittiziamente il 10% delle 

imprese in n° 01 di maggiore ribasso e n° 01 di minore ribasso, rimangono in gara n° 10 ditte ed 

esattamente dal n° progressivo 02 con il ribasso del 20,1717% al n° progressivo 11 con il ribasso del 

28,0811. Quindi viene calcolata la media aritmetica delle offerte che restano dopo l’operazione di 

esclusione fittizia che è di  25,0229% la quale viene incrementata dello scarto medio positivo pari 

allo 1,8378%. Ne consegue che la 1a offerta considerata anomala ha un ribasso del 26,8607%.  

      Pertanto l'aggiudicazione precedente alla ditta Ditta 2M COSTRUZIONI S.R.L. con sede 

in  Castel di Lucio (ME) – Via Nino Bixio, 2 con il ribasso del 25,5509%., varia con 

l'aggiudicazione alla ditta PROJECT S.R.L. con sede in Brolo (ME) - C.da Piana – P.I.: 

02613730833 con il ribasso del 25,5556% che risulta la migliore offerente rimasta in gara. A detta 

ditta vengono provvisoriamente aggiudicati i lavori in oggetto. Il verbale è stato chiuso alle ore 

13.10. 

 Presidente di gara:  Ing. B. Sidoti Pinto 

___________________________________ 

Componenti commissione di gara: 

A. Valenti       ______________________________ 

T. Nava                                                                   ______________________________             

 

Verbalizzante: 

L. Romeo       ______________________________  

 

 

 


